Muawiyah dapat menduduki kursi kekuasaan dengan

berbagai cara, siasat, dan tipu muslihat yang licik, bukan atas dasar demokrasi

yang berdasarkan atas hasil pilihan umat Islam. Dengan demikian, berdirinya

dinasti ini bukan berdasarkan hukum musyawarah.

Dinasti Bani Umayyah berdiri selama ± 90 tahun (40-132 H/661-750 M),

dengan Damaskus sebagai pusat pemerintahannya. Dinasti Umayyah sangat

bersifat Arab Orientalis, artinya dalam segala hal dan segala bidang para

pejabatnya berasal dari keturunan Arab murni, begitu pula dengan corak

peradaban yang dihasilkan pada masa dinasti ini. Pada masa pemerintahan

dinasti ini banyak kemajuan, perkembangan, dan perluasan daerah yang dicapai,

terlebih pada masa pemerintahan Khalifah Walid bin Abdul Malik (86-96 H /705

-715 M).

Pada masa awal pemerintahan Muawiyah bin Abi Sufyan ada usaha memperluas

wilayah kekuasaan ke berbagai daerah, seperti ke India dengan mengutus

Muhallab bin Abu Sufrah, dan usaha perluasan ke Barat ke daerah Byzantium di

bawah pimpinan Yazid bin Muawiyah. Selain itu juga diadakan perluasan

Kemudian Ilmu Kimia dan Kedokteran, Ilmu Sejarah, Ilmu

Nahwu, dan sebagainya.

d. Perkembangan dalam hal administrasi ketatanegaraan, seperti adanya

Lembaga Peradilan (Qadha), Kitabat, Hajib, Barid dan sebagainya.

2. Perkembangan Pada Masa Bani Abbasiyah

Daulah Abbasiyah didirikan pada tahun 132H/750M, Abbasiyah

merupakan kelanjutan dari pemerintahan daulah Umayyah yang telah hancur di

Damaskus. Dinamakan Abbasiyah karena para pendiri dan penguasa dinasti ini

merupakan keturunan Abbas, paman Nabi Muhammad SAW. Dinasti Abbasiyah

di samping bercorak Arab murni, juga terpengaruh dengan corak pemikiran dan

peradaban Persia, Romawi Timur, Msir, dan sebagainya. Juga dinasti Abbasiyah

ini system politiknya lebih bersifat demokratis dari pada dinasti Umayyah yang

Orientalis.

Pada masa pemerintahan Khalifah Al-Mahdi (158-169H/775-785M),

dinasti Abbasiyah memperluas kekuasaan dan pengaruh Islam ke wilayah Timur

Asia Tengah, dari perbatasan India hingga ke China. Saat itu umat Islam berhasil

memasuki selat Bosporus, sehingga membuat Ratu Irene menyerah dan berjanji

membayar upeti. Pada masa dinasti ini pula wilayah kekuasaan Islam sangat luas